
RECENZJA
AGNIESZKA WOJCIECHOWSKA, MAREK WOJCIECHOWSKI, Sylwetki notariuszy płoc
kich (1917-1939), wyd. Archiwum Państwowe w Płocku, Płock 2011, ss.64.

W  2011 r. A rch iw um  Państwowe w  Płocku 
w y d a ło  n ie w ie lk ą  o b ję to ś c io w o  p u b lik a c ję  
A gn ieszk i i M a rka  W o jc iechow sk ich , m a jącą  
cha rak te r s łow n ika  b io g ra ficzn eg o  notariuszy 
płockich z lat II Rzeczypospolitej. Książka sk ła 
da się z dwóch części: w  pierwszej, zatytu łowa
nej „N o ta ria t w  Płocku w  latach 1 91 7 -1 93 9  -  
o rg a n iza c ja , podstaw y p raw ne d z ia ła ln o ś c i" , 
zna jdu jem y charakte rystykę  ak tów  praw nych , 
na podstaw ie których dz ia ła ły  kancelarie no ta 
ria lne. W  roku 1917 na bazie aktu 5 listopada 
1916 r. zaczęto tworzyć polskie sądow nictw o. 
W prow adzone przepisy regu low ały także fu n k 
cjonowanie kancelarii notaria lnych. W  n iepod 
ległej Rzeczypospolitej powsta ła specjalna Ko
m isja K ody fikacy jna , k tó re j celem  by ło  m .in . 
przygotowanie ustawy nota ria lne j.

Opracowana przez Komisję ustawa notarialna 
weszła w  życie rozporządzeniem prezydenta RP 
Ignacego Mościckiego z 27 października 1933 r., 
jako prawo o notariacie. W  rozporządzeniu okre
ślono wym agania fo rm a lne  wobec kandydatów 
na notariuszy oraz zasady przechowywania akt. 
W prowadzone w  1933 r. prawo obow iązywało 
do 1952  r., k iedy zo s ta ło  za s tą p io ne  now ą 
ustawą o notariacie.

Część druga opracowania zawiera b iogram y 
14 p łock ich  notariuszy: Józefa B rudn ick iego , 
Kazimierza Dyakowskiego, W acława Gurbskie- 
go, Romana Majewskiego, Aleksandra Pawłow
skiego, Eugeniusza P łoskiego, Ryszarda Simy, 
W ładysława Skarżyńskiego, Z iem ow ita Sochac
kiego, Dom inika Staszewskiego, Zygmunta Śla- 
skiego, Antoniego Tyca, Aleksandra Wilczyńskie
go i Stefana Zielińskiego. 12 na 14 b iogram ów  
-  za wyjątkiem A.Pawłowskiego i S.Skarżyńskie- 
go -  zaopatrzonych jest w  zdjęcie portretow e. 
Czasami dołączona jest jeszcze fotogra fia  żony.

B iogram y niektórych postaci zostały opraco
wane po raz pierwszy. Należą do nich: Roman 
M a jew sk i, A le ksan d e r Paw łow ski, W ład ys ła w  
Skarżyński, Z iem ow it Sochacki. Pozostałe uzu
pe łn iono o w iele nieznanych dotąd faktów .

O pracowanie Agnieszki i M arka W ojciechow
skich wyróżnia się rzadko spotykaną w  płockich 
p ub likac jach  o tem atyce h istorycznej szeroką 
kw e re n d ą  a rc h iw a ln ą . A u to rz y  s ię g n ę li po 
nieznane i n iewykorzystane dotąd dokum enty 
z w ie lu  p la c ó w e k  a rc h iw a ln y c h : A rc h iw u m

Państwowego w  Płocku, A rchiwum  Sądu O krę 
gowego i A rchiwum  Sądu Rejonowego w  Płoc
ku, Archiwum  Urzędu Stanu Cywilnego w  Płoc
ku, Archiwum  Akt Nowych w  W arszawie, A rch i
wum Państwowego Miasta Stołecznego Warszawy 
oraz w  nieco mniejszym zakresie -  Urzędu Sta
nu Cywilnego w  Warszawie, Archiwum Państwo
w ego  M ias ta  S to łecznego W arszaw y o d d z ia ł 
w  M ła w ie , A rch iw um  Państwowego w  Pozna
niu, Archiwum  Państwowego w  Kielcach, A rch i
wum Państwowego w  Toruniu oddzia ł we W ło 
cławku, Archiwum  Państwowego w  Białymstoku 
oddział w  Łomży, Archiwum Państwowego w  Su
w a łka ch . Jest to  d o p ra w d y  im p o nu ją ca  ilość 
przebadanych zasobów archiwalnych, co m ogli 
z rob ić  chyba w yłączn ie  a rch iw iśc i, doskona le  
o rien tu jący się w  loka lizac ji interesujących ich 
m ateria łów .

Poza tym Autorzy sięgnęli po „Dziennik Urzę
dowy M inisterstwa Spraw ied liw ości", gdzie o d 
notowywano ruch służbowy. W ykorzystali rów 
nież płocką prasę międzywojenną i podstawową
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lite ra turę, m .in . s łow n ik  b iogra ficzny płocczan 
Andrzeja Papierowskiego i Jerzego Stefańskie
g o 1, opracow anie  Jarosława D om aga ły  na te 
m at życia m uzycznego p rzedw o jennego Płoc
ka2 i kilka innych.

W  oparc iu  o szeroką kwerendę a rch iw a lną  
w  wymienionych placówkach autorom  udało się 
usta lić  -  zaczerpn ię te  z ak t stanu cyw ilnego  
i akt osobowych -  szczegółowe dane b io g ra 
ficzne: daty urodzin i śmierci, ukończone uczel
nie, daty zawarcia zw iązków m ałżeńskich, daty 
urodzin i im iona dzieci, adresy miejsca zamiesz
kania, ramy czasowe prowadzonej praktyki no 
ta ria lne j i zm iany miejsca zam ieszkania. Poza 
przebiegiem pracy zawodowej z b iogram ów  do 
w iadujem y się nieco o sytuacji rodzinnej no ta 
riuszy i okolicznościach ich śmierci.

Z analizy biogram ów płockich notariuszy moż
na w yciągnąć szereg interesujących wniosków , 
co autorzy uczynili w  końcowym podsumowaniu. 
O kaza ło  się, że 10 na 14 p łockich notariuszy 
było absolwentami W ydziału Prawa Uniwersytetu 
W arszawskiego. Za ledw ie 4 było notariuszam i 
przez większą część swojego życia zawodowego. 
Dla pozostałych był to jedynie pewien etap ka
riery zawodowej. Można tu dodać, że dwaj spo
śród p łockich notariuszy było prezesam i Sądu 
O krę go w e g o  w  Płocku: Kazim ierz Dyakowski 
(1923-29) i A leksander Wilczyński (1930-31).

W ielu notariuszy -  poza pracą zawodową -  
u dz ie la ło  się społeczn ie  w  różnych o rg a n iz a 
cjach. Na w yróżn ien ie  zasługu je  n iew ątp liw ie  
Józef B rudnicki, który był zdolnym  skrzypkiem 
i przez ponad 30 lat aż do śm ierci w  1933 r. 
p e łn ił funkc ję  prezesa P łockiego Towarzystwa 
Muzycznego. Eugeniusz Płoski był radnym m ie j
skim  i prezesem Rady M ie jskie j. Poza tym był 
bardzo aktywnym działaczem  kato lickim , spra 
w u jąc funkcję  prezesa Instytutu D iecezja lnego 
Akcji Katolickiej w  Płocku. Za zasługi dla ruchu 
katolickiego został uhonorow any przez papieża 
Piusa XI tytułem szambelana papieskiego i m e
dalem  „Pro Ecclesia et Pontyfice".

D zia łaczem  ka to lick im  był rów n ież A n to n i 
Tyc, m .in. zajm ował funkcję wiceprezesa Związku 
K a to lick ie g o  D iecezji P łockie j. Kazim ierz D y
akow ski, D om in ik  Staszewski i Zygm unt Ślaski 
byli również znanym i dzia łaczam i społecznym i 
i zas iada li w  grem iach kierowniczych różnych 
organ izacji. D om in ik  Staszewski był także zna
nym publicystą i autorem kilku opracowań z h i
storii regionalnej. W acław  Gurbski, który nota
riuszem w  Płocku był zaledwie nieco ponad dwa 
lata (0 6 .1 9 3 4 -1 0 .1 9 3 6 ), należa ł do pierwszo
planowych działaczy społecznych w  Sierpcu.

Inną w spólną cechą płockich notariuszy jest 
tragiczna śmierć w  czasie okupacji hitlerowskiej. 
Zam ordowani przez okupanta niemieckiego zg i
nęli: Eugeniusz Płoski (rozstrzelany w  sierpniu 
1944 r. w  Warszawie), Ryszard Sima (zam ordo
wany w  1940 r. w  obozie w  Mauthausen), Zyg
m un t Sochacki (za m o rd ow an y  w  n ieznanych 
okolicznościach w  1940 r.), Aleksander W ilczyń
ski (zam ordowany w  1940 r. w  obozie w  M au
thausen), Stefan Zieliński (rozstrzelany 1 marca 
1940 r. w  lesie pod Łąckiem). W acław  Gurbski 
zm arł w  Warszawie w  lutym 1943 r.

Ważnym uzupełnieniem tekstu jest kilkanaście 
fo tog ra fii, związanych z bohateram i opracow a
nia. Są wśród nich dokumenty, zdjęcia rodzinne, 
zdjęcia zarządów organizacji społecznych, w  któ
rych zasiadali płoccy notariusze. Jak się wydaje 
największą wartość historyczną posiada fo toko 
pia pisma W acława Gurbskiego z 27 paździer
n ika 1936  r. do  m in is tra  sp raw ied liw ośc i (?) 
z prośbą o przeniesienie go z powrotem do Sierp
ca. Równocześnie proponowane mu stanowisko 
notariusza w  M ław ie m ia łby objąć sierpecki no
ta riusz  Edward Jasiński. Z b io g ra m u  w iem y, 
że prośba nie została uwzględniona i W. G urb
ski został skierowany do M ławy, m im o że dom 
i rodzinę m ia ł w  Wymyślinie pod Sierpcem.

W  recenzow anej pracy tru dn o  wskazać ja 
kieś b łędy , czy p o m y łk i. Jedyne dostrzeżone 
uchybienie dotyczy żony D. Staszewskiego: na 
zywała się Malec (s. 33), czy Maltze (s. 34), jak 
jest podpisana jej fo tografia? Pewne inform acje 
wym agają rozszerzenia, np. w  jakich latach Eu
geniusz Płoski był radnym  i prezesem p łockie j 
Rady M iejskiej.

N a tom iast czytając poszczególne b iog ram y 
pozostaje wrażenie niedosytu z powodu ich la 
koniczności. Znajdu jem y tam  przede wszystkim 
pods taw ow e  dane  p e rso n a ln e , zaczerpn ię te  
g łów n ie  z dokum en tów  arch iw a lnych  i chyba 
taki był zamysł autorów. Jak się wydaje nie było 
ich zam iarem  pisanie obszernych i wyczerpują
cych b io g ra m ó w  om aw ianych  postaci, p o n ie 
waż z lite ra tu ry  dotyczącej m iędzyw o jennego  
Płocka wykorzystali zaledwie kilka wymienionych 
wcześniej pozycji. W  n iew ie lk im  stopniu w yko
rzystali również płocką prasę. W  tym kontekście 
b raku je  w stępu, gdzie  au to rzy p rzeds taw iliby  
swoją koncepcję książki i cele, jakie przed sobą 
staw iali. Czytelnik skazany jest na domysły: czy 
tak  m ia ło  być i Autorzy celowo nie wykorzystali 
wszystkich dostępnych źródeł, czy też b iogra fie  
są n iedopracow ane.

Z bardzie j wartościowych p ub likac ji, zaw ie 
ra ją cych  c ie ka w e  d an e  p e rs o n a ln e  w a rto
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w ym ien ić  p a m ię tn ik  M a rii M acieszyny, gdzie  
znajdujemy np. informację o Dominiku Staszew
skim, który był wnukiem  francuskiego inżyniera 
M arka Lajuordie, konstruktora p łockiego mostu 
łyżw ow ego w  XIX w. Jest tam  też in teresujący 
epizod z jego udzia łem  -  pow itan ia  w  Płocku 
28 m aja 1919 r. pułku hallerczyków , których 
D. Staszewski z racji francuskich korzeni w ita ł 
szczególnie radośnie3. Uszczegółowienia w ym a
ga łaby również jego dzia ła lność publicystyczna 
i społeczna. Dotyczyłoby to również Józefa Brud- 
nickiego, W acława Gurbskiego, Eugeniusza Pło- 
skiego i Anton iego Tyca.

Szereg in fo rm a c ji o p łock ich  nota riuszach  
w  różnych aspektach ich dzia ła lności zaw odo
wej i aktywności społecznej znajdujem y w  opra 
cowaniach Damiana Kasprzyka4 i Anny M. Sto- 
gow skiej5. Na tem at W acław a G urbskiego jest 
wartościowy b iogram  Jana Burakowskiego, choć 
autor nie poda ł źródeł swoich in form acji6.

Skromne objętościowo opracowanie Agnieszki 
i M arka  W ojc iechow skich  jest p lonem  bardzo  
szczegółowej kwerendy a rch iw a lne j i bez w ą t
pienia stanowi to jej największy atut. Dzięki ich 
żmudnej pracy udało się opracować od zera kil
ka b iogram ów  płockich notariuszy, a pozostałe 
zweryfikować pod względem faktów  i uzupełnić 
występujące dotąd luki. Książka jest niezwykle 
cenną pozycją szczególnie dla b iogra fów  p łoc
czan w  czasach II Rzeczypospolitej. Na pewno 
zainteresuje też p łockie środow isko prawnicze. 
A  m oże, w ykorzystu jąc dośw iadczenie  nabyte 
przy opracow yw aniu om aw iane j pozycji, a u to 
rzy pokusiliby się o napisanie słownika b io g ra 
ficznego p łockich p raw n ików  (sędziów, p ro ku 
ratorów, adwokatów) z lat 1918-1939? M og ły
by tam  także znaleźć się rozszerzone b iogram y 
notariuszy. Sądząc po rezultatach pracy nad ich 
sylwetkami byłoby to kolejne bardzo wartościo
we opracowanie o charakterze źródłowym.

Grzegorz Gołębiewski
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Sprostow anie

W  nr. 2 /2 3 9  „N o ta te k  P łockich" o pu b liko w a liśm y  a rtyku ł Lucyny Sztom pki za ty tu łow any 
„Towarzystwo Naukowe Płockie O ddzia ł w  Łęczycy laureatem Złotego Ekslibrisu 2 0 1 3 " z b łęd 
nie podanym  im ien iem  A u to rk i. P ragniem y przeprosić za rów no  A uto rkę  jak  i C zyte ln ików  
za zaistniały b łąd.
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